Órgão: Gabinete da Presidência. 

Vagas: 01. 

Provimento: Livre Nomeação e Exoneração quando um dos vereadores 

que compõe a Câmara Municipal de Manhumirim portar necessidades especiais nos 

termos da Lei Federal 13.146/15. 

Vencimentos: R$ 1.518,00 (um mil quinhentos e dezoito reais). 

Requisitos para Investidura: Ensino Fundamental.   

Carga Horária: 20 horas semanais. 

Símbolo do Cargo: APE   

Art. 2º - As atribuições do Cargo de Assessoria Parlamentar Especial 

compete: 

I – Assessorar e acompanhar o Vereador assistido no que couber nas